
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione Dirigenziale n. 28 del 20/04/2022    

Repertorio Generale n. 440  del 26/04/2022 

Oggetto:  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  GIUSY  PAGANO  IMPRESA  INDIVIDUALE 
"SOLUZIONE PROFESSIONISTI" PER FORMAZIONE E SUPPORTO IN HOUSE PER 
LA  MAPPATURA  DEI  PROCESSI  ANTICORRUZIONE  PTPCP  2022-2024  E  DEI 
PROCEDIMENTI  AMMINISTARTIVI  D.LGS  33/2013  ART. 35  E  FORNITURA DI  UN 
CORSO  ANTICORRUZIONE  IN  E-LEARNING  E  DI  UN  SW  PER  L'INOLTRO  DI 
SEGNALAZIONE DI ILLECITI C.D. "WHISTLEBLOWING". CIG: ZA9360CE4B. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA 

III SERVIZIO CONTENZIOSO 

Determinazione Dirigenziale n. 28 del 20/04/2022  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA DITTA GIUSY PAGANO IMPRESA INDIVIDUALE 
"SOLUZIONE PROFESSIONISTI" PER FORMAZIONE E SUPPORTO IN HOUSE PER 
LA MAPPATURA DEI PROCESSI ANTICORRUZIONE PTPCP 2022-2024 E DEI 
PROCEDIMENTI AMMINISTARTIVI D.LGS 33/2013 ART. 35 E FORNITURA DI UN 
CORSO ANTICORRUZIONE IN E-LEARNING E DI UN SW PER L'INOLTRO DI 
SEGNALAZIONE DI ILLECITI C.D. "WHISTLEBLOWING". CIG: ZA9360CE4B. 

IL RESPONSABILE DI AREA

-Premesso che il Piano Nazionale Anticorruzione 2015 ha stabilito che per la stesura dei Piani 
triennali di prevenzione della corruzione (PTPC) è necessaria l'analisi del contesto interno 
mediante mappatura dei processi su tutte le attività svolte dall'amministrazione: secondo il 
paragrafo 6.3 del PNA 2015, rispetto al quale si pone in linea di continuità il PNA 2016, l'analisi 
del contesto interno riguarda tutti gli aspetti legati all'organizzazione e alla gestione operativa e 
deve evidenziare il sistema delle responsabilità e il livello di complessità dell'amministrazione, 
con l'obiettivo ultimo che tutta  l'attività svolta venga analizzata,  in  particolare  attraverso  la 
mappatura dei processi, al fine di identificare aree che risultano potenzialmente esposte a rischi 
corruttivi. L'effettivo svolgimento della mappatura deve risultare dal PTPC;

Che anche lo schema di PNA 2019 prevede che l'aspetto più importante dell'analisi del contesto 
interno e la mappatura dei processi , consistente nella individuazione ed analisi dei processi 
organizzativi;

Che L'accuratezza, l'esaustività e il livello di approfondimento della mappatura dei processi 

copia informatica per consultazione



vengono considerati dall'ANAC requisiti indispensabili del PTPC, tenuto conto che la 
corruzione e l'illegalità si realizzano sempre con singole AZIONI od OMISSIONI. Ne 
consegue che l'analisi dei processi di competenza dei vari Uffici dell'Ente deve scendere ad un 
livello di dettaglio che, partendo dal macroprocesso, arriva, attraverso le varie fasi del 
processo, fino alle singole azioni che l'esecutore pone in essere.

Che in particolare le fasi della mappatura sono:

La identificazione consistente nell'elenco completo dei processi svoltI dall'Amministrazione;

la descrizione dei processi, fase che consente di identificare più agevolmente le criticità del 
processo in funzione delle sue modalità di svolgimento;

la rappresentazione;

- il  30  Aprile 2022  costituisce eccezionalmente  il  termine  ultimo  di scadenza,  fissato 
dall'ANAC, per la mappatura anticorruzione di tutti  i processi, inclusi i procedimenti. Ne 
consegue che l'aggiornamento annuale del PTPCT, in scadenza ad aprile 2022, deve contenere, 
secondo le indicazioni ANAC, una nuova e importante elaborazione, consistente nella 
mappatura di tutti i processi dell'Ente al fine di rilevarne il livello di rischio corruttivo e di 
individuare le misure per evitare il realizzarsi di fenomeni di corruzione.

- che per la mappatura dei processi  e  die  procedimenti  amministrativi  è 
fondamentale il coinvolgimento dei  responsabili delle strutture organizzative;

- che risulta evidente che si tratti di un lavoro che deve essere iniziato tempestivamente, in 
quanto molto laborioso: al fine di agevolare tale adempimento, è necessario servirsi di apposito e 
specifico software operativo per la mappatura dei processi e dei procedimenti amministrativi, a 
cui vada aggiunto, un servizio di supporto alla formazione visto che occorre garantire ai Resp.li 
di Area il supporto formativo per garantire un ottimale utilizzo del programma

- che risulta inoltre necessario provvedere alla formazione  anticorruzione di tutti i dipendenti 
attraverso  percorsi  formativi  sia  di  carattere  generale  sia   specifici  in  base alla  categoria  di  
destinatario, che garantiscano un’adeguata formazione e la possibilità di monitorare l’effettivo 
stato di apprendimento dei discenti tramite rilascio di attestato previa superamento di relativo 
test e rilascio, utili anche ai fini della misurazione della performance  individuale in tema di 
formazione anticorruzione

-  che risulta  infine necessario dotarsi  di  un sistema  crittografato al  fine di informatizzare 
l’inoltro  e  la  gestione  della  segnalazione   di  illeciti  c.d."Whistleblowing"  che  garantisca  la 
segretezza e la tutela della privacy del segnalante e l’inoltro  di segnalazioni in piena sicurezza 
su problemi di corruzione, sprechi e mala amministrazione 

Visto il Codice degli appalti approvato con D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. cui art.36 
lett.a) che prevede che per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 si può procedere anche 
senza previa consultazione di 2 o più operatori economici;

Dato atto che l'impresa di Giusy Pagano intende mettere a disposizione un supporto tecnico per 
effettuare la mappatura dei processi e fornire il corso e il sw whistleblowing;

Visto il  preventivo di Giusy Pagano Impresa individuale assunto al prot. n…. del  da cui si 
evince il  costo per la  fornitura della  formazione per  l'utilizzo del software per effettuare la 
mappatura dei processi da allegare al PTPC 2022/2024, dei procedimenti amministrativi  per 
adempimento  d.lgs  33/2013  art.  35;  corso  anticorruzione  in  e-learning  e  software 
whistleblowing in licenza d’uso annuale

Visto l'art.1 co.130 L.145/2018 che ha modificato l'art.1 co.450 L.296/2006 innalzando al fondo 
la soglia per non incorrere nell'obbligo di ricorrere al MEPA da 1.000,00 a 5.000,00 euro;

Rilevato che, così come indicato nelle recenti linee guida dell'ANAC “In determinate  
situazioni, come nel caso dell'ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di  
modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l'importo della fornitura, si  
può  procedere  a  una  determina  a  contrarre  o atto equivalente che  contenga,  in modo 
semplificato”;

copia informatica per consultazione



Dato atto che ai sensi dell'art. 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono 
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli 
affidamenti (CIG ZA9360CE4B), così come attribuiti dall'Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta delle stazioni appaltanti;

Visto l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Precisato che: 

il fine che l'amministrazione intende raggiungere è quello di garantire al personale Responsabili di 
Settore una adeguata formazione individuale nell'uso del software per la mappatura dei processi 
da allegare al PTPC 2022-2024 e dei procedimenti amministrativi per adempimento d.lgs 33/2013 
art. 35; corso anticorruzione in e-learning e software whistleblowing in licenza d’uso annuale;

il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l'acquisizione del servizio di formazione del 
personale per la mappatura di processi a rischio corruzione, procedimenti amministrativi corso 
anticorruzione in e-learning e software whistleblowing in licenza d’uso annuale  ;

il contraente viene scelto a procedura negoziata diretta ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del 
D. Lgs. n. 50/2016.

Verificato, ai sensi dell'art. 9, comma 1. lett. a) del D. L. 78/2009 convertito in legge 102/2009 e 
del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che l'istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente 
e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto, altresì, che ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Taormina  e dal 6 bis della Legge 241/1990  come introdotto dall'art. 1, comma 41,  
legge n. 190 del 2012 è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni 
di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile del Servizio e 
degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all'istruttoria dell'atto;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 60/2013 la scrivente è stata nominata Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza;

Visti:  il D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento delle Autonomie 
Locali” e in particolare gli artt. 182, 191 e 192 del medesimo;
lo Statuto dell'Ente;
il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

- di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto,

- di affidare, ai sensi dell'art. 36, c. 2. lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. del quale è 
possibile avvalersi, poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto è stata 
adeguatamente motivata nella parte motiva del presente atto, all'Impresa individuale Giusy 
Pagano con sede legale in  Via Naz.le per Catania, 132, P. IVA 05774270879, l'attività di 
formazione per l'aggiornamento della mappatura di processi da allegare al PTPC 2022/2024, e 
procedimenti  amministrativi art. 35 nonché fornitura di corso anticorruzione in e-learning e 
software whistleblowing in licenza d’uso annuale;

- di  prendere  atto  che  l'affidamento  riguarda  la  formazione  da  distribuire  tra  i Settori 
dell'Ente al fine di garantire di aggiornare la mappatura dei processi per il PTPC 2021/2023 e 
procedimenti  amministrativi art. 35 nonché fornitura di corso anticorruzione in e-learning e 

copia informatica per consultazione



software whistleblowing in licenza d’uso annuale  ;

- di impegnare la somma di € 3.500,00  omnicomprensiva, a  valere  sul cap. 
01021,03,00102123 Miss. 1, Prog. 2 Tit. I,  Macroaggregato 3, del  bilancio di previsione 
2020 2022, esercizio finanziario 2022;

- di dare atto che:

il  fine  ch e  l’'amministrazione  intende  raggiungere  è  quello  dii  formare  il    personale sulla materia anticorruzione 
dell'utilizzo del software per la mappatura dei processi da allegare al PTPC 2022-2024 , e 
procedimenti  amministrativi art. 35 nonché fornitura di corso anticorruzione in e-learning e 
software whistleblowing in licenza d’uso annuale;

il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l'acquisizione del servizio di formazione 
del personale;

il contraente viene scelto a procedura diretta ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. 
Lgs. n. 50/2016;

-  di  trasmettere il  presente  atto  alla  Responsabile  dell’Area  Economico  –  Finanziaria 
dell’ente, per quanto di competenza. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 28 del 20/04/2022

Servizio.3     III SERVIZIO CONTENZIOSO 

Oggetto:     AFFIDAMENTO ALLA DITTA GIUSY PAGANO IMPRESA INDIVIDUALE "SOLUZIONE 
PROFESSIONISTI" PER FORMAZIONE E SUPPORTO IN HOUSE PER LA MAPPATURA DEI 
PROCESSI ANTICORRUZIONE PTPCP 2022-2024 E DEI PROCEDIMENTI AMMINISTARTIVI 
D.LGS 33/2013 ART. 35 E FORNITURA DI UN CORSO ANTICORRUZIONE IN E-LEARNING E DI 
UN SW PER L'INOLTRO DI SEGNALAZIONE DI ILLECITI C.D. "WHISTLEBLOWING". CIG: 
ZA9360CE4B . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 01021.03.00102123 365/2022 € 3.500,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 26/04/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


